



Órgão Oficial

do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quinta-feira, 09 de Outubro de 2014
ANO II
Edição 0393

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Div. de Recursos Humanos.....	04
Gabinete.....	01	Secretaria de Finanças.....	05
Secretaria de Administração.....	02	Div. de Tesouraria.....	05
Div. de Licitação.....	02		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 218/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº. 2.696, de 21 de junho de 2006, que dispõe sobre o Programa de Desenvolvimento Industrial e Social de Cianorte – PRODISC;

CONSIDERANDO o parecer favorável da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Vestuário, Turismo e Serviços;

D E C R E T A

Art. 1º. Fica doado à empresa COLOR TAG EMBALAGENS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.612.791/0001-90, o imóvel constituído pela Data de terras sob o nº. 09 (subdivisão das datas 2 e 3), da Quadra nº. Z-I-1 (Zona Industrial “Um”), com área de 2.299,38 m2, situado no Loteamento “Parque das Indústrias Leves”, desta cidade de Cianorte, Paraná, objeto da matrícula nº. 09.631 do Registro de Imóveis 2º Ofício de Cianorte-Pr.

Art. 2º. Na escritura pública de doação do terreno com cláusula de reversão, deverá constar, obrigatoriamente, o disposto no artigo 5º da Lei Municipal nº. 2.696/2006, em especial, o constante aos prazos para início das obras, implantação do projeto e destinação do imóvel doado.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 215/14

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando o requerimento de CLUBE ASSOCIATIVO RURAL ALBATROZ, protocolado sob o nº. 10561/2014;

Considerando o parecer técnico da Secretaria de Desenvolvimento Municipal, de 15/09/2014;

D E C R E T A

Art. 1º - Ficam liberados de caução os Lotes de terras do Loteamento CLUBE ASSOCIATIVO RURAL ALBATROZ, aprovado conforme Decreto Municipal nº 231/2009, desta cidade de Cianorte, Paraná, abaixo relacionado:

QUADRA	LOTES Nº	TOTAL DE LOTES
01	03 e 06	02 (dois)
02	02, 03, 04, 05 e 06	05 (cinco)
	Total de Lotes	07 (sete)

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

DECRETO Nº 217/14

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.209/13, de 11 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 749).....	R\$10.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 806).....	R\$14.000,00
Total.....	R\$24.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de:

I Excesso de arrecadação na seguinte rubrica de receita:

1700.00.00.00 Transferências Correntes	
1721.00.00.00 Transferências da União	
1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	
1721.34.99.00 Transferências do SUAS p/ Outros Programas de Assistência Social	
1721.34.99.17 Transferências do SUAS – PBVA – SCFV (Fonte 806).....	R\$10.000,00
Subtotal.....	R\$10.000,00

II Cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 806)..	R\$ 4.000,00
13.06.0824300196.103. Contribuições à Associação Assist. e Prom. Rainha da Paz p/ Execução do Serviço de Enfrentamento à Violência e Abuso Sexual da Criança e do Adolescente	
3.1.50.41 Contribuições – (Fonte 749).....	R\$10.000,00
Subtotal.....	R\$14.000,00

Total.....R\$24.000,00
 Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

Licitação nº 23/2014 – Dispensa por Justificativa: Contratação de médico clínico geral para atendimento na UBS da Vila 7.

Descarte de numeração de processo.

Considerando o fato da contratação não ter sido concluída, e tampouco haver publicação indicando a sua formalização, e de forma a cumprir o estabelecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, DECIDO pelo DESCARTE da numeração do processo em epígrafe..

Providências necessárias pela Comissão de Licitações.

Cianorte/PR, 06 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito de Cianorte.

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 652/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa COLOMBI MÓVEIS E INFORMÁTICA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Castelo Branco 259, na cidade de Terra Roxa, CEP: 85.990-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.010.571/0001-11.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 259/2014.

OBJETO: Aquisição de móveis: Mesas, gaveteiros, armários, arquivos, aparadores, balcão, estação de trabalho, cadeira digitadora e poltronas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 60.431,00 (sessenta mil e quatrocentos e trinta e um reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 653/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa ZANZARINI E BUENO LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 1636, na cidade de Cianorte, CEP: 87.209-052, inscrita no CNPJ/MF sob nº 78.551.058/0002-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 259/2014.

OBJETO: Aquisição de móveis: Mesas, gaveteiros, armários, arquivos, aparadores, balcão, estação de trabalho, cadeira digitadora e poltronas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.420,00 (quatro mil e quatrocentos e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 654/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa CAMACHO E CAMACHO COMERCIAL LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Apucarana 137, centro, na cidade de Jacarezinho, CEP: 86.400-000, inscrita no CNPJ/MF sob

nº 12.494.583/0001-33.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 259/2014.

OBJETO: Aquisição de móveis: Mesas, gaveteiros, armários, arquivos, aparadores, balcão, estação de trabalho, cadeira digitadora e poltronas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 7.264,00 (sete mil e duzentos e sessenta e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 655/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa MOVEIS BELO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Maracaná 407, vila industrial, na cidade de Araçongas, CEP: 86.706-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.243.220/0001-45.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 259/2014.

OBJETO: Aquisição de móveis: Mesas, gaveteiros, armários, arquivos, aparadores, balcão, estação de trabalho, cadeira digitadora e poltronas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 5.286,20 (cinco mil, duzentos e oitenta e seis reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 259/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 383, concernente a: Aquisição de móveis: mesas, gaveteiros, armários, arquivos, aparadores, balcão, estação de trabalho, cadeira digitadora e poltronas.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Colombi Móveis E Informática Ltda Epp, como vencedora dos itens 1, 2, 3, 4 e 10 no valor total de R\$ 60.431,00 (sessenta mil e quatrocentos e trinta e um reais), Zanzarini E Bueno Ltda – Epp, como vencedora do item 5 no valor total de R\$ 4.420,00 (quatro mil e quatrocentos e vinte reais), Camacho E Camacho Comercial Ltda – Me, como vencedora do item 9 no valor total de R\$ 7.264,00 (sete mil e duzentos e sessenta e quatro reais) e Moveis Belo Indústria E Comercio Ltda, como vencedora dos itens 6 e 8 no valor total de R\$ 5.286,20 (cinco mil, duzentos e oitenta e seis reais e vinte centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 280/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 416, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de barras de ferro para a Secretaria de Serviços Municipais.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, WP Materiais de Construção Ltda, como vencedora dos itens 1, 2, 3, 4 e 5 no valor total de R\$ 24.425,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos e vinte e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2014 FIRMADO EN-

TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA INSTITUTO BOM JESUS, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 42/2014.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

INSTITUTO BOM JESUS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Constituição, 489, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.339.994/0001-51, neste ato representado pelo senhor Presidente Maurício Luiz Rossi, portador da Cédula de Identidade RG nº 660.284-3 e do CPF nº 206.296.649-00.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 31 de outubro de 2014 e vigência até 20 de novembro de 2014, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 107.956,21 (cento e sete mil, novecentos e cinquenta e seis reais e vinte e um centavos), passando o contrato a ter o valor de R\$ 1.184.885,26 (um milhão, cento e oitenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte e seis centavos), conforme cronograma abaixo:

1.1. R\$ 28.963,86 (vinte e oito mil, novecentos e sessenta e três reais e oitenta e seis centavos) referente à competência setembro de 2014. (a ser paga em outubro).

1.2. R\$ 78.992,35 (setenta e oito mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta e cinco centavos) referente à competência outubro de 2014 (a ser paga em novembro).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária: 08.03.10.302.0007.2.051 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.3.90.39.50.30 (2654).

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de setembro de 2014.

Maurício Luiz Rossi
INSTITUTO BOM JESUS
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO MUNICIPAL
Contratante

SEGUNDO TERMO ADITIVO Republicado por incorreção

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 284/2011 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 232/2011.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 1150, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.611.669/0001-21, neste ato representada pelo Sr. Gleison Gimenes Cicerelli, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.360.807-0 e do CPF nº 759.807.119-53, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência por mais doze meses, tendo como término 09/08/2015. Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 9.480,00 (nove mil e quatrocentos e oitenta reais), totalizando R\$ 37.920,00 (trinta e sete mil e novecentos e vinte reais).

Cláusula Segunda:

Dotação Orçamentária:

05060412600042021 Manutenção da divisão de processamento de dados 339039 fonte 0 (142)

06060412600042037 Manutenção da divisão de tecnologia da informação 339039 fonte 0 (285)

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de agosto de 2014.

Gleison Gimenes Cicerelli
CGC Equipamentos E Serviços Ltda
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 288/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 191/14, homologado em 09/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Locação de pá carregadeira e retro escavadeira

Empresa: Ochi & Vitorio Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1.000	Horas de serviços de Pá carregadeira, potência mínima de 130 HP, caçamba mínima de 2,0 M³, peso operacional mínimo de 10.200 kg.	R\$ 97,00	R\$ 97.000,00
2	1.000	Horas de serviços de Retro escavadeira, com no máximo 05 anos de uso, com uma potência mínima de 74 HP, peso operacional mínimo de 8.500 kg, capacidade da caçamba dianteira mínima de 0,96 M³ da caçamba traseira mínima de 0,32 M³.	R\$ 87,00	R\$ 87.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 289/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 219/14, homologado em 09/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 184.900,00 (cento e oitenta e quatro mil e novecentos reais).

Objeto: Aquisição de pisos de concreto intertravados, concregrama, pedras de meio fio de jardim

Empresa: C Gamarra Artefatos de Cimento Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1.500	M² de piso de concreto intertravados 10x20x04.	Gamarra	R\$ 23,00	R\$ 34.500,00
2	3.000	M² de piso de concreto intertravado 10x20x06 natural	Gamarra	R\$ 28,50	R\$ 85.500,00
3	3.000	peças de meio fio de concreto armado 0,80cm.	Gamarra	R\$ 15,80	R\$ 47.400,00
4	500	M² de piso de concreto concregrama 50x50x08	Gamarra	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 290/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 204/14, homologado em 09/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 44.723,95 (quarenta e quatro mil, setecentos e vinte e três reais e noventa e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preço para aquisição de materiais para montagem de divisórias e forros para manutenção de imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: Escame e Escame Ltda Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1.225	Metro quadrado de forro de PVC 200mm x 8 mm	Novaplas	R\$ 9,00	R\$ 11.025,00
2	990	Metro de Acabamento tipo moldura para forro PVC	Novaplas	R\$ 3,20	R\$ 3.168,00
3	120	Emenda para forro PVC, flexível, comprimento 6 m.	Novaplas	R\$ 4,09	R\$ 490,80
4	20	Parafuso cabeça flangeada, ponta agulha, 4,2mm x 13mm. Embalagem com 1000 unidades.	Multi-fix	R\$ 26,00	R\$ 520,00
5	285	Chapa de gesso acartonado 1200mm x 1800mm	Placo	R\$ 42,45	R\$ 12.098,25
6	145	Perfilado montante em aço galvanizado nas dimensões de 70mm x 3000 mm	Múltipla	R\$ 15,20	R\$ 2.204,00
7	35	Perfilado guia em aço galvanizado nas dimensões de 70mm x 3000mm	Múltipla	R\$ 10,50	R\$ 367,50
8	20	Massa pronta para acabamento em drywall, embalagem de 30 kg	Drybox	R\$ 61,50	R\$ 1.230,00
9	8	Fita para juntas de papel, 50mm x 150 m	Múltipla	R\$ 21,60	R\$ 172,80
10	7	Fita cantoneira, 50 mm x 30 m	Múltipla	R\$ 51,40	R\$ 359,80

11	15	Parafuso trombeta ponta agulha 3,5mm x 25 mm .Embalagem com 1000 unidades.	Múltipla	R\$ 19,80	R\$ 297,00
12	180	Perfil F-530 de 3000 mm, em aço galvanizado.	Multi perfil	R\$ 9,80	R\$ 1.764,00
13	50	Perfil tabica de 3000mm, em aço galvanizado	Multi perfil	R\$ 10,80	R\$ 540,00
14	40	Perfil "L" 20mm x 20 mm x 3000mm	Biazan	R\$ 3,90	R\$ 156,00
15	80	União para perfil F-530, em aço galvanizado.	Banos	R\$ 0,56	R\$ 44,80
16	1.260	Perfil "Z" 3000mm em aço galvanizado	Biazan	R\$ 3,30	R\$ 4.158,00
17	37	Painel divisória naval com dimensões de 35mm x 1200mm x 2110mm	Eucatex	R\$ 70,00	R\$ 2.590,00
18	60	Guia "U" 35mm x 3000mm, em aço galvanizado	Eucatex	R\$ 11,50	R\$ 690,00
19	30	Guia "U" 35mm x 2150mm, em aço galvanizado	Eucatex	R\$ 8,40	R\$ 252,00
20	35	Travessa "H" 35mm x 2150mm, em aço galvanizado	Eucatex	R\$ 7,70	R\$ 269,50
21	25	Travessa "H" 35mm x 3000mm, em aço galvanizado	Eucatex	R\$ 10,30	R\$ 257,50
22	40	Kg de arame galvanizado n° 10	Gerdau	R\$ 3,80	R\$ 152,00
23	18	Kg de arame galvanizado n° 18	Gerdau	R\$ 7,50	R\$ 135,00
24	20	Travessa "H" 35mm x 2500mm, em aço galvanizado	Eucatex	R\$ 10,70	R\$ 214,00
25	10	Perfil batente de porta 832mm, em aço galvanizado	Eucatex	R\$ 4,25	R\$ 42,50
26	20	Perfil batente de porta 2128mm, em aço galvanizado	Eucatex	R\$ 11,00	R\$ 220,00
27	20	Perfil testeiro de porta 806mm, em aço galvanizado	Eucatex	R\$ 2,45	R\$ 49,00
28	20	Perfil testeiro de porta 2110mm, em aço galvanizado	Eucatex	R\$ 8,50	R\$ 170,00
29	10	Fechadura residencial externa, tipo taco de golfe	3F	R\$ 40,00	R\$ 400,00
30	10	Dobradilha 3/2" x 2 1/4", em aço, espessura 1,5mm	3F	R\$ 8,25	R\$ 82,50
31	80	Perfil baguete simples 1185mm, em aço galvanizado	Eucatex	R\$ 3,25	R\$ 260,00
32	80	Perfil baguete leito 1185mm, em aço galvanizado	Eucatex	R\$ 4,30	R\$ 344,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 291/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 218/14, homologado em 09/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 45.777,53 (quarenta e cinco mil setecentos e setenta e sete reais e cinquenta e três centavos).

Objeto: Aquisição de material elétrico para manutenção da iluminação pública em poste ornamental

Empresa: PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	6	Postes de concreto PT 75	MEGAPOSTE	R\$ 146,00	R\$ 876,00
3	8	Caixas de policarbonato NA	TAF	R\$ 37,00	R\$ 296,00
4	24	Barras de eletroduto de 1 polegada	INPOL	R\$ 3,57	R\$ 85,68
5	153	Haste cobreada 5/8x2,40	J.MOISES	R\$ 13,00	R\$ 1.989,00
6	153	Grampo conector padrão Copel	ATP	R\$ 2,10	R\$ 321,30
7	170	Caixas de passagens 30x30 alvenaria	MEGAPOSTE	R\$ 19,50	R\$ 3.315,00
9	10.500	Metros de cabo 10 mm 1KV	CORFIO	R\$ 2,80	R\$ 29.400,00
10	800	Metros de Cabo PP 3x2,5mm	CORFIO	R\$ 2,62	R\$ 2.096,00
11	160	Receptáculo E-40	MORUMBI	R\$ 4,40	R\$ 704,00
13	145	Lâmpadas vapor sódio 250w	REOLOG	R\$ 17,80	R\$ 2.581,00
15	50	Rolos de fita isolante 20 metros	BRASFORT	R\$ 2,20	R\$ 110,00
16	35	Rolos de fita alta fusão 10 metros	ELETROMAR	R\$ 8,50	R\$ 297,50
17	16	DISJUNTOR DIN 3x50a	ALUMBRA	R\$ 15,50	R\$ 248,00
19	200	Terminais TCM 10mm	INTELLI	R\$ 2,80	R\$ 560,00
20	400	Metros de cabo 10mm 750	CORFIO	R\$ 2,70	R\$ 1.080,00
21	8	Cabeçote em alumínio de 1 polegada	BETEL	R\$ 1,05	R\$ 8,40
22	30	Metros de Seal tubo 1 polegada	INDEL	R\$ 3,25	R\$ 97,50
24	20	Box giratório macho de 1 polegada	PEZZ	R\$ 7,90	R\$ 158,00
25	20	Conduite zincado de 1 polegada	MOPA	R\$ 10,00	R\$ 200,00
26	20	Curvas zincada de 1 polegada	MOPA	R\$ 2,43	R\$ 48,60
27	8	Conjunto isolador rex com parafuso padrão copel	IRL	R\$ 7,15	R\$ 57,20

28	90	Metros de aço fusimec inox 19mm	AIEDEM	R\$ 0,88	R\$ 79,20
30	8	Disjuntores din 1x6A	ALUMBRA	R\$ 6,90	R\$ 55,20
31	8	Base para rele fotocélula	EXATRON	R\$ 4,90	R\$ 39,20
32	8	Rele fotocélula	EXATRON	R\$ 11,00	R\$ 88,00
33	5	Metros de trilho para disjuntores	AIEDEM	R\$ 4,15	R\$ 20,75
34	300	Conectores tipo parafuso 16mm	ARFO	R\$ 1,88	R\$ 564,00
35	300	Metros de corrugada 1 polegada reforçada	METASUL	R\$ 1,34	R\$ 402,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 292/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 218/14, homologado em 09/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 43.277,84 (quarenta e três mil duzentos e setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).

Objeto: Aquisição de material elétrico para manutenção da iluminação pública em poste ornamental

Empresa: Amauri Vicente dos Anjos Junior Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
2	8	Caixas de policarbonato CN PH com lente	TAF	R\$ 118,00	R\$ 944,00
8	3.500	Metros de corrugado de 2 polegadas	CIMFLEX	R\$ 1,50	R\$ 5.250,00
12	145	Reatores internos vapor sódio 250W com enrolamento em cobre	ALMIRANTE	R\$ 43,50	R\$ 6.307,50
14	145	Globos decorativos para poste republicanos com adornos, cinta, pináculo e disco em alumínio e pintura eletrostática. Tamanho médio.	FIBROMETAL	R\$ 209,00	R\$ 30.305,00
18	8	Chaves contactoras de 50 A carga resistiva com contatos de prata	ALUMBRA	R\$ 51,98	R\$ 415,84
23	30	Unidutt cônico longo	ALUMIL	R\$ 1,05	R\$ 31,50
29	60	Fecho para fita de aço fusimec	ELESTROSTEEL	R\$ 0,40	R\$ 24,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 362/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 280/14, homologado em 07/10/2014.

Valor Homologado: R\$ 24.425,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos e vinte e cinco reais).

Objeto: Aquisição de barras de ferro para a Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: WP Materiais de Construção Ltda.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Proposto
1	100	Barras de Ferro 3/8 com 12 metros	Belgo	R\$ 23,49	2.349,00
2	700	Barras de Ferro 1/2 com 12 metros.	Belgo	R\$ 9,89	6.923,00
3	700	Barras de Ferro 5/16 com 12 metros.	Belgo	R\$ 15,49	10.843,00
4	700	Barras de Ferro 4,2 com 12 metros.	Belgo	R\$ 4,19	2.933,00
5	300	Quilos de Arame Recozido	Belgo	R\$ 4,59	1.377,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA N° 910/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Tendo em vista o disposto no Anexo VIII, da Lei n° 4.163/2013, de 15/10/2013

do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,
RESOLVE:

Art. 1º - ELEVAR, o nível da PROFESSORA abaixo relacionada, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de setembro de 2014.
NOME PROCESSO-ADMISSÃO NÍVEL
Solair A. Secolo do Nascimento 16906/2014- 02/08/1993 Nível III
Classe 6

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 911/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013 do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - ELEVAR, o nível das EDUCADORAS INFANTIS – 40 HORAS abaixo relacionadas, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de outubro de 2014.

NOME PROCESSO -ADMISSÃO NÍVEL
Aliete Mendonça da Silva 17113/2014-08/10/2012 Nível C
Classe 1
Bernadete Moreira Neri 18188/2014- 02/02/2009 Nível C
Classe 2
Gizeli Albuini Lot 17376/2014-02/05/2012 Nível C
Classe 1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 912/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, À vista do contido no processo protocolado sob n.º 19007, de 03 de outubro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, KLEBER HENRIQUE BRAZOLOTTO, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE OBRAS E CONSERVAÇÃO, a partir de 05 de outubro de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 913/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 17421, de 08/09/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal, LUCAS PAULO SEGURA, referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de outubro de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Finanças

Div. de Tesouraria

COMUNICADO

Em cumprimento a Lei 9.452/97, especialmente seu art. 2º, que determina: “A Prefeitura do Município beneficiário da liberação de recursos, de que trata o art. 1º desta Lei, notificará os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais com sede no Município, da respectiva liberação.

Comunico à vossa Senhoria que este Município recebeu recurso do Governo Federal, na CEF -0 AG. 0569 C/C 647173-4, através do Ministério das Cidades, conforme convênio 776068/2012, contrato 0401072-51/2012, Recape Camada Asfáltica

Órgão:	MINISTERIO DAS CIDADES
Convênio:	776068/2012 contrato 0401072-51/2012
Finalidade:	RECAPE DA CAMADA ASFALTICA
Vigência até:	30/03/2015
Valor Total do Convênio:	RS 330.904,00
Valor Recebido :	RS 165.452,00
Contrapartida exigida:	RS 173.671,78
Data do recebimento:	07/10/2014

Atenciosamente

JOLANIR GERALDA BELONE
Secretária Munic. de Finanças

LUIZ CLAUDIO CASTILHO
Chefe da Divisão de Tesouraria

Ilustríssimo (a) Sr. (a) Presidente:

Cianorte - PR



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil